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اخبار کارگری

»صولت مرتضوی« وزیر تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی در گفت‌وگو با خبرنگار صداوسیما در 
مورد حقوق طبقه کارگر و سختی‌های زندگی با 
این دســتمزدها توصیه به قناعت کرده است. او 
در این مصاحبه اعلام کرد حداقل حقوق افزایش 
حقوق اعلام شده 27درصد بوده و در عین حال 
خانواده کارگر می‌تواند با قناعت از پس هزینه‌های 

خود بربیاید.
به گزارش اکو ایران، هر چند سال‌هاست که 
کارگران ایرانی زندگی ریاضت‌مآبانه‌ای را تجربه 
می‌کنند، امــا معنای این قناعــت در حقیقت 
چیســت؟ غالبا برای معنای جمــات مهم، از 
ترجمه سلیس و روان در ادبیات فارسی استفاده 
می‌شــود اما این بار با مراجعه به داده‌های مرکز 
آمار می‌خواهیم آمار و ارقام معیشــتی قناعت را 

معنا کنیم.
براساس آخرین گزارش‌ها، حداقل دستمزد 
ماهیانه سال جاری حدود 5 میلیون و 308هزار 
تومان اعلام شده اســت. بر این اساس مجموع 
حقوق دریافتی یک فرد متاهل با خانوار 3.3 نفره 
با لحاظ حق مسکن، حق اولاد و... حدودا 8 میلیون 

و 200هزار تومان برآورد شده است.
این سطح از درآمد به نوعی هزینه‌های دهک 
سوم قلمداد می‌شــود. بنا بر همین آمار مقایسه 
این مقدار با سبد مطلوب خوراکی‌های مصرفی 
اعلام شده از سوی وزارت بهداشت )طی یک ماه( 
نشان می‌دهد مصرف ماهانه »میوه« و »گوشت 
گوسفند« و»شــیر« و »پنیر« براساس حقوق 
دریافتی با میزان مصرف مطلــوب آنها تفاوت 
زیادی دارد. همچنین مشاهده می‌شود میزان 
مصرف متوســط ماهانه »برنج«، »نان«، »قند و 
شکر« و »حبوبات« تفاوت بالایی با مقدار مطلوب 
مصرف ماهانه این مواد غذایی دارد. بنابراین با در 
نظر گرفتن این موضوع که این حقوق تقریبا در 
خانوارهای دهک ســوم اتفاق می‌افتد و با فرض 

اینکه مستمری‌بگیران این گروه درآمدی تمام 
حقوق دریافتی خود را صرف هزینه‌های خوراکی 
و مســکن کنند، چقدر با هزینه ســبد مطلوب 

فاصله دارند؟

تفاوت عمیق بین مقدار مصرف ماهانه 
»میوه« و میزان مصرف مطلوب آن

با اســتفاده از داده‌های مرکز آمار و با لحاظ 
ســهم هزینه‌ای هر کالای خوراکی در ســبد 
هزینه‌ای خانوارهای دهک سوم مشاهده می‌شود 
37.18درصد از سبد کالایی این خانوارها صرف 

هزینه‌های خوراک و آشامیدنی می‌شود.
براســاس داده‌های وزارت بهداشت، میزان 
ســبد مطلوب خوراکی‌های مصرفــی )گرم در 
روز( ارائه شده اســت. در این بررسی محاسبات 
در مقایسه با سبد مطلوب خوراکی‌های مصرفی 
)ماهانه( در نظر گرفته می‌شود. این آمار براساس 
محاسبه حداقل 2000 کالری برای هر فرد انجام 
شده است. با توجه به اینکه تفاوت الگوی مصرفی 
متفاوتی میان خانوارها با درآمد یکســان وجود 
دارد، با این وجود میزان مصرف برنج خارجی و نان 
لواش در میان خانوارهای ایرانی بیشتر است و سهم 
بیشتری از سبد غذایی آنها دارد. مقایسه میزان 
مصرف متوسط »برنج«، »نان«، »قند وشکر« و 
»حبوبات« در هر ماه بــرای یک خانوار 3.3 نفره 
)دهک سوم( براساس حقوقی که ماهانه دریافت 

می‌کنند تناسب بیشتری را با سبد غذایی مطلوب 
داشته اما هنوز هم کمتر است.

برای پیدا کردن ســهم گروه‌هــای خوراکی 
مختلف از ســبد خوراکی خانــوار از آمار بودجه 
خانوار در سال 1399 استفاده شده است. طبق این 
آمارهای الگوی مصرف، خانوارهای دریافت‌کننده 
حقوق 8 میلیون و 200هزار تومانی عموما در ماه 7 
کیلو و 800 گرم برنج مصرف می‌کنند، در حالی‌که 
ســطح مطلوب خانوار برابر با 9 کیلو و 400 گرم 
است. این آمار نشان می‌دهد در کالاهای »نان«، 
»قند و شکر« و »حبوبات« نیز حدودا بین 60 تا 

88درصد وضعیت مطلوب ثبت می‌شود.

بررسی این موضوع در میان کالاهای »مرغ« 
و »روغن‌نباتی« نیز نشان می‌دهد رقم ثبت شده 
بین 50 تا 60درصد وضعیت مطلوب اســت. در 

همین رابطه طبق درآمد دهک ســوم و ســهم 
مصرف مرغ در این خانوارها مشــاهده می‌شود 
حدودا مصرف مرغ خانوارهای این دهک در ماه 
برابر با 4 کیلوگرم بوده که حدودا 2 کیلو و نیم از 
میزان حداقل مطلوب کمتر اســت. در ادامه اما 
تفاوت مصرف خوراکی‌ها از حد مطلوب تفاوتی 

فاحش‌تر پیدا می‌کند.
ایــن ارزیابی در مصرف »میوه«، »گوشــت 
گوسفند«، »شیر« و »پنیر« حکایت از اختلاف 
بالای حجم مطلوب مصرف این کالاها با میزان 
متوسط مصرف آنها در سبد هزینه‌ای این خانوار 
دارد. این خانوارها با حقوق خود حداکثر می‌توانند 
به طور متوسط کمتر از یک کیلوگرم )600 گرم( 
»گوشت گوسفند« در ماه مصرف کنند اما به طور 
مطلوب به 3 کیلوگرم از این محصول نیاز غذایی 
دارند. علاوه بر آن »میــوه« به طور مطلوب باید 
در ماه 21 کیلوگرم مصرف شــود اما تنها هزینه 
5 کیلوگرم از این محصول توســط حقوق این 
خانوارها پوشــش داده می‌شــود که بیشترین 

اختلاف را در این بررسی نشان می‌دهد.
در بخــش لبنیات، مقدار مصرف متوســط 
»شیر« سه لیتر برآورد شده که با مصرف مطلوب 9 
لیتر »شیر« در ماه تفاوت زیادی دارد. یک خانوار 
3.3 نفره به طور متوسط می‌تواند در هر ماه حقوق 
خود را برای خرید 5 بســته »پنیر« صرف کند، 
در صورتی‌که این خانوار به طور مطلوب باید 18 

بسته پنیر مصرف کند. البته این در حالی است که 
فرآورده‌های شیر، تنها محدود به پنیر باشد و در 
صورتی که ماست و... هم به این فرآورده‌ها افزوده 

شود، این تفاوت معنادارتر می‌شود.

اجاره خانه 45 متری از کیسه قناعت
تا اینجا مفهوم قناعت با حداقل سطح مطلوب 
فاصله معناداری داشت. این قناعت اما در بخش 

مسکن به چه صورت است؟
طبق ارزیابی مرکز آمار، سهم دهک سوم در 
بخش مســکن و قبوض آب و برق و گاز حدودا 
34.7درصد از سبد مصرفی بوده است. اگر فرض 
شود تمام این سهم مربوط به اجاره باشد می‌توان 

بالاترین متراژ اجاره را در محاسبه به دست آورد.
طبــق داده‌های بودجه خانوار، ســهمی که 
برای مســکن از حداقل دستمزد می‌ماند برابر با 
2 میلیون و 850هزار تومان بوده اســت. این در 
حالی است که در سال 1400 مبلغ اجاره به علاوه 
سه درصد ودیعه پرداختی برای هر متر متوسط 
کشوری حدودا 36هزار و 870 تومان بوده است. 
این رقم برای شــهر تهران برابر با 38هزار تومان 
بوده است. اگر به طور متوسط تورم نقطه‌ای اجاره 
را 50درصد در سال 1401 در نظر بگیریم، حداقل 
قیمت اجاره برای هر متر 54هزار و 750 تومان و در 
شهر تهران معادل با 58هزار و 150 تومان به دست 
می‌آید. لذا بنا بر آمارهای اعلام شــده، حداکثر 
اجاره‌ای که هر کارگر با حداقل دستمزد می‌تواند 

بپردازد در خانه‌های 45 تا 50 متری خواهد بود.

ماهی 2 میلیون و 830هزار تومان 
برای سایر هزینه‌های زندگی

با کسر هزینه خوراکی و مسکن از درآمد تنها 
2 میلیون و 830هزار تومان برای سایر بخش‌ها 
می‌ماند. ایــن رقم به گروه‌هایی نظیر پوشــاک 
و کفش، بهداشــت و درمان، آمــوزش، تفریح، 
مبلمان و لــوازم خانگی و... اختصــاص دارد که 
البته برای کل بعد خانوار قلمداد می‌شود؛ رقمی 
که به نظر همانند سایر بخش‌ها پایین‌تر از سطح 

مطلوب است.

آمارها از زندگی نامطلوب و زیر استاندارد خانوارهای کارگری سخن می‌گویند

ترجمه »قناعت« به زبانی متفاوت از مسئول رفاه کشور
اعتراضات کارگران عسلویه 

همچنان ادامه دارد
کارگران پروژه‌ای و شرکتی پارس جنوبی همچنان با 
برگزاری تجمعات اعتراضی، پیگیر مطالبات صنفی خود 
هستند. به گزارش ایلنا، کارگران معترض پارس جنوبی 
مهم‌ترین خواســته‌های خود را افزایش 79درصدی 
دستمزد، سیستم 20 روز کار و 10 روز مرخصی و رفع 
تبعیض و آزادی تشــکل‌یابی عنوان می‌کنند. در عین 
حال، تلاش مدیرعامل منطقه ویژه پارس جنوبی برای 
»جایگزین کردن کارگران معترض« با کارگران جدید به 
سرانجام نرسیده است. کارگران پروژه‌ای پارس جنوبی 
می‌گویند: تا زمان رفع تبعیض و برقراری عدالت مزدی به 

مطالبه‌گری خود ادامه می‌دهیم.
    

سخنگوی دولت:
هیات وزیران با افزایش حقوق 

بازنشستگان موافقت کرد

ســخنگوی دولت گفت: هیأت وزیران با پیشنهاد 
شورای عالی تأمین اجتماعی و وزارت کار برای افزایش 
حقوق بازنشســتگان موافقت کرد. این پیشــنهاد در 
چارچوب افزایش حقوقی که برای کارگران پیش‌بینی 
شده بود و مشابه آن، به هیأت وزیران ارائه شد و به صورت 
فوری در دســتور کار قرار گرفت و با آن موافقت شد. به 
گزارش ایســنا، علی بهادری جهرمی در حاشیه جلسه 
دیروز هیأت دولت و در جمــع خبرنگاران در واکنش به 
اظهارات یکی از مدیران وزارت رفاه درباره فروش جزایر 
قشم و کیش، تصریح کرد: شهدا جان خود را فدای یک 
وجب خاک این کشور کردند و ما در خانه‌ها، خانواده‌ها، 
مدارس و هیأت‌ها یاد گرفتیم که بگوییم جانم فدای یک 
وجب خاک وطنم. وی افزود: همه ما افتخار می‌کنیم که 
جانمان را فدای یک وجب خاک کشــورمان در کیش و 
قشم و هرجای دیگر کنیم. هرکس مشکل اقتصادی یا 
مسأله‌ای دارد لطفاً از جیبش برای حل مشکل هزینه کند.

    
نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس:

اجازه نمی‌دهیم حقوق کارگران 
ضایع شود

نایب رئیس کمیســیون اجتماعــی مجلس گفت: 
با مصوبه مجلس در بحث اصلاح قانــون بیمه کارگران 
ســاختمانی حدود ۵۰۰هزار کارگر بیمه خواهند شد و 
پیش‌بینی می‌شود این قانون ظرف دو ماه آینده به مرحله 
اجرا برسد. ولی اسماعیلی در گفت‌وگو با ایسنا درباره زمان 
اجرای طرح اصلاح قانون بیمه کارگران ساختمانی، بیان 
کرد: مجلس پس از تصویب این طرح سه ماه فرصت در نظر 
گرفته تا آیین‌نامه اجرایی آن تهیه و به تصویب برسد. این 
آیین‌نامه باید تمام و کمال مفاد قانون را دربربگیرد. وی 
ادامه داد: لذا ابتدا باید آیین‌نامه به اتمام برسد تا ببینیم چه 
میزان قانون در آن لحاظ شده است. نایب رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس اظهار کرد: اکنون مجلس در حال دنبال 
کردن این موضوع است. اگر در جایی لازم باشد اصلاحاتی 
صورت گیرد در اسرع‌وقت این کار انجام خواهد شد تا قانون 
روی زمین نماند. حتی یک طرح دو فوریتی برای اصلاح 
در مجلس آماده شده اما ما گفتیم اعلام وصول نشود و اگر 
لازم شد خود کمیســیون اجتماعی به این موضوع ورود 
پیدا کند. نماینده گرمی در مجلس با بیان اینکه ۵۰۰هزار 
کارگر بر اساس این قانون بیمه خواهند شد و این مصوبه 
هدیه بزرگی برای کارگران ساختمانی بود، تصریح کرد: 
کارگران اقشار مظلومی هستند و اجازه نمی‌دهیم حق آنان 
ضایع شود. سه ماه برای تهیه آیین‌نامه اجرایی فرصت داده 
شده که اکنون یک ماه از این سه ماه گذشته و پیش‌بینی 
می‌شود ظرف ۴۵ روز آینده این قانون به مرحله اجرا برسد.

    
مرگ کارگر ساختمانی
بر اثر سقوط از ارتفاع

 یک کارگر ساختمانی در بلوار آل‌آقا کرمانشاه، هنگام 
کار در یک مجتمع ســاختمانی و بر اثر سقوط از ارتفاع 
طبقه سوم و برخورد با زمین، دچار حادثه شد. به گزارش 
ایلنا، این کارگر که حدود ۳۲سال سن داشت، به دلیل 
نامعلومی از ساختمان نیمه‌کاره به پایین سقوط کرده 
و تلاش‌های عوامل اورژانس و انتقال به بیمارستان برای 

نجات جان وی بی‌ثمر بود.

مجموع حقوق دریافتی یک فرد 
حداقل‌بگیر متاهل با خانوار 3.3 

نفره با لحاظ حق مسکن، حق اولاد 
و... حدودا 8 میلیون و 200هزار 

تومان برآورد شده است. این سطح 
از درآمد به نوعی هزینه‌های دهک 

سوم قلمداد می‌شود

ارزیابی مصرف »میوه«، »گوشت 
گوسفند«، »شیر« و »پنیر« 

حکایت از اختلاف بالای حجم 
مطلوب مصرف این کالاها با میزان 

متوسط مصرف آنها در سبد 
هزینه‌ای خانوارهای کارگری دارد

حداقل دستمزد امســال کارگران در شــورای عالی کار 
۲۷درصد تعیین شد یعنی امسال دستمزد کارگران با بیشترین 
فاصله از نرخ سبد معیشت و تورم تعیین شده است. این موضوع 

با اعتراض بسیاری از کارگران همراه شده است.
در حاشیه بازدید وزیر کار از یک مجموعه تولیدی از »علیرضا 
عسگریان« معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت کار در خصوص 
وضعیت معیشت کارگران، دستمزد و انگیزه پایین کارگران 

برای کار پرسیدیم.

با توجه به وضعیت بد معیشت کارگران و افزایش 
27درصدی حداقل دستمزد، برای جلوگیری از افول 
انگیزه کارگران چه برنامه‌ای دارید و چگونه از کارگرانی 
که دستمزدشان کفاف هزینه‌های زندگی را نمی‌دهد، 
انتظار انگیزه تولید دارید؟ البته اگر شما پاسخ بدهید 

که انگیزه کارگران کم نشده، قابل پذیرش نیست!
 اینکه شــما می‌گوییــد نمی‌پذیرید دیگر چه پاســخی 

می‌توانم بدهم!
 یعنــی معتقدید همچنــان انگیــزه کارگران 

باقی می‌ماند!
در این خصوص فضای استدلال باز اســت. برای پاسخ به 
ســوال شــما، روایت خود آقای وزیر را تکرار می‌کنم. حداقل 
مزد، پایه حداقلی است و دستگاه‌های بزرگ اگر تولید بیشتر و 
باکیفیت‌تری داشته باشند، سود بالا می‌آید. حداقلی که تعیین 
شده کف است و باید ترازی در حوزه ارزیابی ایجاد کنند که سود 
را تقسیم کنند. به طور مثال سهامی که از سال ۸۶ به کارگران 
شرکت ســایپا داده شــده نمونه‌ای از این تقسیم سود است. 
این سهام جزو منابع مالی کارگران است. معتقدم که تاکنون 
کارسازی نشده است. اگر کارســازی شود، مزد خوب و منابع 
خوبی به کارگران تعلق می‌گیرد. غیر از این، حوزه‌های رفاهی 
است که این مجموعه به کارگرانش می‌دهد. ازجمله رفاهیات 

غیرنقدی که می‌توان به تعداد مسافرت‌ها و بسته‌های غذایی 
و... اشاره کرد. حداقل مزد، حداقلی است که باید پرداخت شود 
و از آن حداقل به بعد، دستگاه‌های بزرگ، موارد دیگری برای 

کارگران در نظر گرفته‌اند.
شما درباره مجموعه‌های بزرگ صحبت می‌کنید اما 
پاسختان درباره کارگران حداقل‌بگیری که بیش از نیمی 
از کارگران را تشکیل می‌دهند و در کارگاه‎های کوچک 

کار می‌‎کنند، چیست؟
امسال بزرگترین دســتاورد دولت این بود که سعی کرد با 
وضعیت تورمی و مشکلاتی که کارگران دارند، کمتر از کارمندان 
حقوق نگیرند و حتی مقداری بیشــتر هم بگیرنــد. در حوزه 
کارگری، به‌رغم اینکه مشکل کارگران و معیشت جامعه را حس 
می‌کنیم، سعی کردیم تا حداقل دستمزد کارگران چند درصد 
از دستمزد کارمندان بالاتر باشد. این تلاش از سالیان گذشته 
شروع شده و مطئنم در سالیان بعد هم ادامه پیدا می‌کند. گلایه 
سنگینی که قبلا وجود داشت این بود که چرا کارگران کمتر از 
کارمندان حقوق می‌گیرند. امسال نه تنها این پایاپا شده، بلکه 

چند درصدی بیشتر هم شده است.
البته حقوق و مزایای کارمندی بــا کارگری قابل 
مقایسه نیست. بیش از نیمی از کارگران حداقل حقوق را 
می‌گیرند و دستمزد آنها با دستمزد کارمندان فرق دارند.

خیر، من توضیح دادم که نهایــت حقوق کارگران، حداقل 
حقوق نیست. عنوانش حداقل اســت و به این منظور تعیین 
شده که بین حقوق همه صنایع تعادل برقرار شود که می‌توانیم 
افزایشش بدهیم. در خصوص کارمندها هم همین‌گونه است. 
کارمندان هم حداقل دریافتی دارند و یک‌سری مزایا هم به آنها 
تعلق می‌گیرد. به عنوان مثال طبــق قانون مدیریت خدمات 
کشوری کســی نمی‌تواند کمتر از 7میلیون تومان بگیرد. این 
کف مصرح است که یک‌ســری مزایا هم به آن تعلق می‌گیرد. 
در خصوص حقوق کارگری باید بگویم که امسال تمام تلاش 
بر این صورت گرفت که بــا درک تمامی جوانب موجود، یعنی 
با در نظر گرفتن توان دولــت و کارگاه و...، عدالت قابل قبول و 

نسبی برقرار شود.

معاون رفاه و امور اقتصادی وزیر کار:

دستمزد امسال کارگران، یک دستاورد عادلانه است

گفت وگو

ســهم فارغ‌التحصیلان آموزش عالی از جمعیت شاغل 
کشور بالغ بر 27درصد برآورد شده و به بیان دیگر از هر 4 ایرانی 

شاغل یک نفر دارای مدرک دانشگاهی است.
به گزارش اکو ایران، روند کلی نرخ بیکاری جوانان 18 تا 
35 ساله و افراد دارای تحصیلات آموزش عالی در بازه زمانی 
سال 98 تا 1401 نزولی بوده است. در حال حاضر نرخ بیکاری 
فارغ‌التحصیلان آموزش عالی کشور به 12.8درصد رسیده 
است. این نرخ قبل از کرونا بالغ بر 16درصد و پس از بهار 99 

حدود 14درصد بوده است.
همچنین با افزایش تعداد شاغلین فارغ‌التحصیل آموزش 
عالی، سهم این افراد از کل شاغلان کشور افزایش یافته است. 

تعداد کل افراد شاغل در کشــور حدود 24میلیون نفر است 
که نزدیک به 6.5 میلیون نفــر از آنها دارای تحصیلات عالی 
هستند. تعداد شــاغلین دارای تحصیلاتی عالی در مقایسه 
با تابستان 98 که بیشترین تعداد فارغ‌التحصیلان شاغل را 
قبل از کرونا به خود اختصاص داده بود، حدود نیم میلیون نفر 

افزایش یافته است.
طبق این گزارش، در سال‌های اخیر جوانان رده سنی 18 
تا 35 سال اصلی‌ترین بخش بیکاران کشور را تشکیل داده‌اند. 
حدود 65درصد بیکاران کشور در سال‌های اخیر در رده سنی 
ذکر شده قرار گرفته‌اند. بخشی از این افراد نیز دارای تحصیلات 
دانشگاهی و آموزش عالی هســتند. به طور کلی از بین 2.5 

میلیون نفر افراد بیکار در جامعه، حدود یک میلیون نفر از آنها 
دارای تحصیلات دانشگاهی هستند.

در چهار ســال اخیر تعداد افراد حاضر در سن کار )15 تا 
65 ســال( از 61 میلیون نزدیک به 64 میلیون رسیده است. 
همچنین تعداد کل شــاغلین تقریبا ثابت مانده اســت )به 
استثنای شروع قرنطینه‌ها در انتهای سال 98 و ابتدای سال 

99( و هنوز حدود 24 میلیون نفر است.

از پاییز 98 تا بهار 99 بیــکاری جوانان و فارغ‌التحصیلان 
کاهش یافت که شیوع بیماری کرونا دلیل اصلی این پدیده بوده 
است. کاهش نرخ بیکاری در این بازه زمانی نتیجه خروج موقت 
برخی از افراد از زمره جمعیت فعال بوده است. با این حال روند 
کلی نرخ بیکاری جوانان )18 تا 35 سال( و همچنین بیکاری 

فارغ‌التحصیلان نزولی بوده است.
در زمان شــروع قرنطینه‌ها بیشــتر از یک میلیون نفر 
شغل‌های خود را رها کردند و از بازار کار خارج شدند که بخش 
مهمی از این افراد شامل فارغ‌التحصیلان آموزش عالی بودند 
اما پس از بهار 98 تعداد فارغ‌التحصیلان شاغل به آرامی افزایش 
یافته است. به عبارت دیگر سهم فارغ‌التحصیلان دانشگاهی از 
کل شاغلین در ایران افزایش یافته است. در حال حاضر نزدیک 
به 6.5 میلیون نفر از کل شاغلین دارای مدارک آموزش عالی 
هستند. با وجود اینکه نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان آموزش 
 عالی کاهش یافته، تعــداد بیکاران این گــروه تقریبا ثابت 

مانده است.

از هر 4 شاغل کشور یک نفر دارای مدرک دانشگاهی است

کاهش فارغ‌التحصیلان بیکار در کشور

گزارش

زهرا معرفت


